168 Die Jesuitenmission in Breslau 1581—1595.

peniiriam hominum in Societate qui ad Collegia emitti possint, ejus 
arbitrio relinquo. ut si non 20 aut 24 mittere uelit, quod máxime 
optarem, saltern aliquot initio mittat, quorum Vnus controversias et 
alius casus conseientiae praelegere possit, quibus nihilominus integrara 
pecuniae summara enumerabo, ut interim suppellectilia pro reliquis 
comparare possint. Quoniam autem V. R. P. atque tota Societas nihil 
habet prius et antiquius, quam catholicam religionem prom on ere. Nissae 
autem raessis sit copiosissima, tanto studio ut majori non possim, 
iterum atque iterum rogo et obsecro, ut tandera aliquando voci rae 
compotera facere uelit. Quod reliquum est, me V. R. precibus et sacri- 
ficiis commendo.

Pragae IX. Septembris M D L XXXVI
V. R. studiosissimus 

Andreas Eps Wratislauien 5°).

50) Epp. Ext. 15 f. 62.
51) Germ. 166 f. 254 f.

Durch einen Brief des Proviuzials vom 27. September 1586 
an Aquaviva erfahren wir, daß nun auch der Prager Nuntius Sega 
sich für Neisse einsetzte. „Dieser ließ mir mitteilen, daß augenblickliä) 
nicht in Breslau, sondern in Neisse ein Kolleg errichtet werden soll, 
weil in Breslau ganz sicher ein Tumult zu befürchten sei. Der Bischof 
von Breslau war zur Betreibung der Sache in Prag und hat seine 
Verwunderung ausgesprochen, daß ich so viele Schwierigkeiten bei 
der Annahme eines Kollegs in Neisse mache, da er nicht weiß, daß 
die Zulassung nicht meine Sache ist. Auch schien er noch nicht meinen 
Bries erhalten zu haben mit der Meldung, daß Ew. Paternität keines 
von beiden Kollegien annehmen wollen" 50 51). Aber immer noch ließ 
sich der Bischof nicht abschrecken. Schon am 19. November 1586 schrieb 
er wiederum an den General: die mit der geringen Zahl der Kräfte 
begründete Weigerung sei ihm um so härter, als er alle Hoffnungen 
für das Volk und die Jugend auf die Patres gesetzt habe, er nehme 
also mit Zustimmung des Kapitels nochmals seine Zuflucht zum 
General und bitte inständigst, wenn nicht 24, so doch einige zu schicken, 
linter diesen auch den P. Alexander Heller, der die schlesischen Ver
hältnisse am besten kenne. Sollte aber niemand geschickt werden, so 
bitte er, die Patres von Breslau nach Neisse zu berufen, wo sic viel 
fruchtbarer wirken könnten. Für den Unterhalt der Patres und der 
Allimnen im Seminar habe er eine jährliche Diente von 3000 Fl. rh. 
bestimmt. In dem Briefe heißt es:

„Cum aliquoties ad P. V. literas dederimus, quibus ob multas 
graues et instas causas atque adeo ad propaganda™ et resuscitandam 
Religionem Catholicam unice desiderauimus viginti quatuor. uel si ita
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res non ferret, pauciores etiam Societatis Jesu Patres ad nos mitti, qui 
et Seminarii et Scholae haberent curam et rationem, et nobis in rebus 
Ecclesiam eoneernentibus opera et consilio adessent. tum corte nos uoti 
aliquo modo compotes fore arbitrabamur. tum P. Prouincialis Baderus 
Nissam ueniret, cui superioruni consensu integrum esse existimabamus, 
certi aliquid hac in re statuere. Quam quam autem et humanissime 
nobiscum de eodem negocio hic contulit, cui etiam omnes sententiae 
nostrae rationes quae ipsi non displicuerunt, diligenter et aperte 
exposuimus. quia tarnen sibi integrum statuendi aliquid sibi esse negaret 
facultatem, nihil, certe eo tempore pollicitus est, sed ad superiores su os 
reiecit. Dum igitur in dies Societatis Patres expectaremus, idem P. 
Prouincialis nobis significauit, ob Patrum penuriam nostro desiderio 
satisfieri non posse. Quod sane eo magis nobis molestum fu it quo 
maiorem semper collocauimus in Patres spem nostram, eos nimirum in 
erudienda iuuentute et concionibus ad popolum al Usque rebus 
Ecclesiasticis plurimum huic Prouinciae et collapsae Religioni studio 
et labore prae reliquia usui fore. Licet uero facile existimamus difficile 
societatis vestrae operarios tanta reperiri copia, tantoquo numero, nt 
ubiuis locorum ad obeunda tarn sancta niunia adhiberi possint, denuo 
tarnen ad P. V. una cum Vli Capitulo Ecclesiae nostrae Cathedralis 
confugiendum esse duximus, etiam atque etiam rogantes, ut si non 
uiginti quatuor Patres, de quibus primum scripsimus, saltern aliquot et 
inter hos P. Alexandrum Hollerium. ueluti qui huius Prouinciae rationem 
prae reliquis optime cognita haberet, ad nos dimitiere uelit, qui in 
curando Seminario et instituenda Schola nobis suam operam collocent 
et animarum salutem procurent. Quod si nec P. Alexandr! nee aliorum 
copia nobis fieri poterit, eos tantum ut P. V. Nissam uenire concedat 
oramus, qui Wratislauiae iam sunt, cum hie multo cum maiori fructu. 
commodo et utilitate sui laboris praemium sentiré possint . . . Quam- 
quam Episeopus Casparus in Seminarii usum mille tantum Ducatos 
contulit et proximo defunctus Antecessor noster aliquid adhuc pecuniae 
adiecit, nos tarnen et iuuentutis amore et potissimum Catholicae 
Religionis iuuandae causa singulis annis ter mille florenos rhenenses, 
earn ad rem impendemos et Patribus enumerabimus, ut et se et Alumnos 
inde alant, de rebus omnibus necessariis sine ad uictum uel amictum 
sine ad suppellectilem omniaque alia quibus indigebunt, sibi inde 
prospiciant 52).

Das Domkapitel unterstützte am 20. November 1586 diese Bitte 
des Bischofs mit folgendem Brief:

Salutem in Domino sempiternam. Rude Pater. Quantus ex diligenti 
ac fideli iuuentutis in religione, moribus et bonis artibus institutione 
fructus proueniat, quamque ea turbulentis hisce temporibus, tot per- 
niciosarum haeresum erroribus hiñe inde inique disseminatis. pro- 
mouendae propagandaeque catholicae religionis causa sit necessaria, 
quotidiana testatur experientia. Hine Rmus in Christo Princeps ac 
Dominus Dims Andreas Episcopus Vratislauien. Supremos per otram- 

52) Epp. Ext. 15 f. 77.
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que Silesia»! Capitanees. Dominus »oster obseruandissimus, afflictae 
Ecclesiae suae statui nolens consulere, summa hac Ecclesiae (quae 
haercticorum in his partibus malitia plus satis grauatur) necessitate 
p erm o tus, in earn rem omnibus contendit uiribus, quo Episcopalis suae 
residentiae locus Nissa. ciuitas alioquin populosa, in quam uicinorum 
Nobilium liberi excölendi animi causa a parentibus frequenter et 
quotidie mittuntur. Collegio Societatis exornetur. qui cum aliis stu- 
diorum gratia co confluentibus, tarn in pietate quam literarum et 
honestarum artium studiis informarentur eorumque opera Duo Deo 
dementer anímente, successu temporis catholica religio incrementum 
sanieret et ab haereticorum iniuriis aliquo modo uindicaretur. Et 
quia ab Episcopo Caspare piae memoriae in usum seminarii singulis 
anuís mille ducati fuerint impensi et earn sunimam Emus Dims Epis- 
copus pie defunctus auxit, modernus autem Emus Dims Episcopus 
singular! suae Cels, liberalitate, quo et Patres eo uocandi et Alumni 
tanto honestiorem sustentationem habeant, et maior inde sperari posset 
fructus, tantum ad dictam summ am adiicere decreuit, ut ea ter mille 
Rhenanos constituat. Quam suae Gels, liberalitatem non solum appro- 
bauimus. nerum etiam ratam et gratara habuimus eiusdemque dis
position! earn rem commisiiims. Designate ¡taque iam a su a Cels, loco 
non minus iucundo, quam ad banc rem, uti speramus, accomodato, 
deputatis etiam annuls iam dictis sumptibus in singulos anuos, pro 
tails Collegii et Alumnorum necessitate, de mensa Episcopal! a sc 
et suis successoribus Episcopis Vratislauien. in posteruni perpetuis 
temporibus praestandis. unum hoc superesse uidetur, ut qui collegii 
curam habeant illique praesint. adducantur. Ne igitur hoc tain plum 
opus et uel máxime dignum. quod omnibus modis promoueatur, diutius 
differri sit necease ñeque sua Cels, at que nos etiam concepta hac in 
parte spe nostra frustremur optatoque ac sperato fine careamus, ob 
id R. P. V ram rogaran s, dignetur catholicae religionis am ore, quam in 
hac Patria plurimum emolument! inde laturam non tarn speramus quam 
certo nobis pollicemur, tot ex societate Patres, quot ad hoc institutum 
requiruntur et sufficiunt. dicto Collegio adscribere cosque Nissam 
mittere, ubi suam in seminando diuini uerbi semine instituendaque 
iuuentute, pro honore Dei et religionis incremento locent operara. 
Fecerit autem in eo R. P. V. opus non solum pium et utile, sed et 
necessarinm. imo uero Duo Deo bonorum omnium largissimo retributori 
uel máxime acceptum. Quibus R. P. Vram. quam rectissime ualere 
precamur, Deo ter máximo commendamus. Datae Vratislauiae 
20. Nouembris A. 86.